INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

EDITAL Nº  20 /2013 - LISTA DE INSCRIÇÕES ADMITIDAS

 MAIS MUSEUS 2013

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao Ministério da

Cultura, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por intermédio de seu Departamento de

Difusão, Fomento e Economia dos Museus, sediado no Setor Bancário Norte, Quadra 2, Bloco “N”,

lote 08,  Edifício CNC III, 14º andar, Brasília-DF, torna público a relação das propostas inscritas

consideradas aptas para avaliação pela Comissão de Seleção de que trata o Edital de Chamamento

Público  nº 08/2013 – Mais Museus 2013:

Nº

Proposta
Nome do Proponente Nome da Proposta Município UF

124061 Esteio Instituição do Museu Histórico de Esteio Esteio RS

126204 Pentecoste
Implantação do Museu Municipal de

Pentecoste
Pentecoste CE

126341 Bataguassu
Implantação do Museu Histórico de

Bataguassu
Bataguassu MS

126416
Laboratório de Intervenção

Artística - LAIA

Brinquedos ou Brincadeiras? Museu de

Camará
Camaragibe PE

126447 Barra Longa Museu Municipal de Barra Longa Barra Longa MG

126527 Município de Riqueza

Acervos da Memória: salvaguarda do

patrimônio cultural material e imaterial de

Riqueza

Riqueza SC

126569 Campo Erê
Casa da Memória: implantação do Museu

Histórico de Campo Erê
Campo Erê SC

128986 Urupema
Implantação da Casa da Cultura de

Urupema
Urupema SC

129052 Jaguaretama
Casa da Memória do Povo de

Jaguaretama
Jaguaretama CE

129157 Município de Mandaguari Estação Memória do Norte do Paraná Mandaguari PR

129245

Associação de Cultura Popular

Mestre Pedro Teixeira da Chã-

Preta

Espaço de Memória de Chã Preta Chã Preta AL

129268 Orós
Implantar o Museu Histórico de Orós a

partir do projeto: Orós Oásis do Sertão
Orós CE

129297 Granja
Implantação de Museu Histórico de

Granja
Granja CE

129302 Prefeitura Municipal de Amontada

Resgatando as riquezas históricas e

culturais de Amontada através da

implantação do Museu Municipal de

Amontada

Amontada CE

129308 Fundação Municipal de Cultura de

Navegantes - FMC
Museu Rio Mar de Navegantes Navegantes SC

ENA ELVIRA COLNAGO

Diretora

Departamento de Difusão, Fomento e Economia dos Museus